

Anexo 01

Orçamento

OBRA: REFORMA GABINETE VICE PRESIDÊNCIA
LOCALIZAÇÃO: 2º PAVIMENTO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Relatório: Composições da Obra

BDI: 20,00

Leis Sociais: 125,00

Num	Discriminação	Quantidade	Un	Preço Unitário	Custo Parcial
001	Grupo: SERVIÇOS PRELIMINARES			TOTAL GRUPO	R\$ 500,00
	1.00 INSTALAÇÃO DA OBRA	1,00	Vb	200,00	200,00
	2.00 TAXAS E EMOLUMENTOS	1,00	Vb	300,00	300,00
002	Grupo: DEMOLIÇÕES			TOTAL GRUPO	R\$ 3.377,93
	1.00 REMANEJAMENTO DE DIVISÓRIAS C/ REAPROVEITAMENTO	1,00	Vb	210,00	210,00
	2.00 DEMOLICAO DE FORRO GESSO/PACOTE/LAMBRI	146,79	M2	2,59	380,19
	3.00 RETIRADA DE PAVIFLEX	146,79	M2	2,24	328,81
	4.00 RETIRADA DE DIVISORIAS	153,67	M2	5,03	772,96
	5.00 RETIRADA DE GRELHAS E DUTOS DE AR CONDICIONADOS	1,00	Vb	450,00	450,00
	6.00 DEMOLIÇÃO DE LASTRO EM CONCRETO	146,79	M2	8,42	1.235,97
003	Grupo: ALVENARIA			TOTAL GRUPO	R\$ 731,81
	1.00 ALVENARIA TIJOLO CERAMICO 1/2 VEZ	11,70	M2	22,68	265,36
	2.00 EMBASAMENTO TIJOLO COMUM	0,14	M3	246,85	34,56
	3.00 ALVENARIA TIJOLO MACICO 10CM (TRAÇO 1:2:8)	11,06	M2	39,05	431,89
004	Grupo: CONCRETO			TOTAL GRUPO	R\$ 2.073,52
	1.00 CONCRETO LEVE C/ ISOPOR PARA REGULARIZAÇÃO	8,81	M3	235,36	2.073,52
005	Grupo: REVESTIMENTO			TOTAL GRUPO	R\$ 3.152,68
	1.00 CHAPISCO	48,52	M2	3,11	150,90
	2.00 REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:7 (INTERNO)	48,52	M2	16,79	814,65
	3.00 REVESTIMENTO DE PAREDE EM MARMORE CREMA MARFIL	4,33	M2	427,94	1.852,98
	4.00 FILETE EM GRANITO RED DRAGON POLIDO C/ 5CM	4,33	ML	77,17	334,15
006	Grupo: PAVIMENTAÇÃO			TOTAL GRUPO	R\$ 77.050,49
	1.00 REGULARIZACAO BASE P/ ASSENT. GRANITO/CERAMICA/PAVIFLEX	146,79	M2	11,87	1.742,40
	2.00 GRANITO RED DRAGON (10X10CM) (CABOCHAM)	120,00	UD	9,78	1.173,60
	3.00 GRANITO PARA TABELA RETA EM RED DRAGON	24,41	M2	646,54	15.782,04
	4.00 PISO EM MARMORE CREMA MARFIL (50X50CM)	122,04	M2	433,45	52.898,24
	5.00 SOLEIRA EM GRANITO RED DRAGON (E=2CM) LARAGURA 10CM	0,75	ML	93,83	70,37
	6.00 RODAPÉ EM GRANITO RED DRAGON (15CM)	52,73	ML	101,22	5.337,33
	7.00 FILETE PARA PISO EM MARMORE CREMA MARFIL	1,12	ML	41,53	46,51
007	Grupo: ESQUADRIAS			TOTAL GRUPO	R\$ 3.504,15
	1.00 PORTA PARANA (0,70X2,10M) COMPLETA	1,00	UD	282,82	282,82
	2.00 PORTA PARANA (0,80X2,10M) COMPLETA	4,00	UD	303,38	1.213,52
	3.00 MOLA COIMBRA REF. 453	5,00	UD	199,61	998,05

4.00	FECHADURA LAFONTE CR 2078 E ST-2 LINHA RESIDENCE COM ROSETA	1,00 UD	139,15	139,15
5.00	FECHADURA LAFONTE CR 2078 I ST-2 LINHA RESIDENCE COM ROSETA	5,00 UD	95,51	477,55
6.00	PORTA PARANA (1,00X2,10M)COMPLETA S/ FECHADURA	1,00 UD	393,06	393,06
008	Grupo: INSTALAÇÕES		TOTAL GRUPO R\$	450,00
1.00	INSTALAÇÃO PARA MULTIMÍDIA	1,00 Vb	450,00	450,00
009	Grupo: LOUÇAS,METAIS E ACESSÓRIOS		TOTAL GRUPO R\$	4.288,48
1.00	TORNEIRA LONGA DECA PARA PIA COZINHA REF. 459 C39	1,00 UD	115,60	115,60
2.00	REGISTRO DE GAVETA BRUTO 3/4"	1,00 UD	35,50	35,50
3.00	SIFÃO METÁLICO	2,00 UD	68,38	136,76
4.00	VALVULA CROMADA	2,00 UD	39,23	78,46
5.00	REGISTRO DE GAVETA DECA LINHA TARGA	1,00 UD	93,73	93,73
6.00	TORNEIRA DE MESA DECA LINHA DUNA REF. 1198 C61	1,00 UD	556,36	556,36
7.00	CUBA DE APOIO DECA L-105 ARCO DUPLO C/ DECK	1,00 UD	439,16	439,16
8.00	BANCADA RETA TRABALHADA EM MARMORE CREMA MARFIL	0,59 M2	849,12	500,98
9.00	ASSENTO PARA BACIA SANITÁRIA MARCA POLICLASS OU SIMILAR	1,00 UD	205,69	205,69
10.00	BACIA SANITARIA COM CAIXA ACOPLADA LINHA CARRARA REF.: CP 626 MARCA DECA	1,00 UD	1.177,99	1.177,99
11.00	ENGATE TIPO CROMADO	2,00 UD	21,71	43,42
12.00	DUCHA SANITARIA DECA LINHA DUNA COD.: 1984 C 61 C/ REGISTRO E DERIVAÇÃO	1,00 UD	410,59	410,59
13.00	PIA ACO INOX 1,20X0,52M 1 CUBA	1,00 UD	208,67	208,67
14.00	ARGOLA DA PERFLEX LINHA TOPÁZIO	1,00 UD	73,43	73,43
15.00	PORTA PAPEL DA PERFLEX LINHA TOPÁZIO	1,00 UD	66,44	66,44
16.00	CABIDE DA PERFEX LINHA TOPÁZIO	1,00 UD	56,29	56,29
17.00	SABONETEIRA DA PERFLEX LINHA TOPÁZIO	1,00 UD	89,41	89,41
010	Grupo: FORRO		TOTAL GRUPO R\$	14.152,22
1.00	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE MOLDURA EM GESSO ACARTONADO CONFORME PROJ. FORRO FEINSTRATOS EM FIBRA MINERAL	82,10 ML	60,00	4.926,00
2.00	MICROPERFURADO DIM. 625X625MM C/ PERFIL 'T' DE AÇO BCO. DA AMF.	122,04 M2	75,60	9.226,22
011	Grupo: PINTURA		TOTAL GRUPO R\$	6.228,17
1.00	EMASSAMENTO EM PAREDE COM MASSA PVA	302,98 M2	8,40	2.545,03
2.00	PINTURA C/ TINTA ACRÍLICA SEMI-BRILHO CORALPLUS (3 DEMÃOS)	24,65 M2	12,68	312,56
3.00	PINTURA C/ TINTA METALATEX ACETINADA SHERWIN WILLIAMS (REF.: SW 7029 AGREEABLE GRAY)(3 DEMÃOS)	278,33 M2	12,11	3.370,58
012	Grupo: DIVERSOS		TOTAL GRUPO R\$	18.126,10
1.00	RETIRADA DE ENTULHO E LIMPEZA DA OBRA	1,00 Vb	300,00	300,00
2.00	FURO EM LAJE DE CONCRETO PARA PASSAGEM DE TUBULAÇÕES	1,00 Vb	200,00	200,00
3.00	TAMPO EM MARMORE CREMA MARFIL P/ MESA CONFORME PROJ.	1,00 UD	1.190,40	1.190,40
4.00	DIVISÓRIA DE GESSO ACARTONADO ESPESSURA 72MM C/ ENCHIMENTO DE LÃ DE VIDRO 2" PARA ABSORÇÃO ACÚSTICA	87,90 M2	90,00	7.911,00
5.00	DIVIS. DE GESSO ACARTONADO ESP. 60MM C/ UMA FACE CEGA ENCHIM. DE LÃ DE VIDRO 2" P/ ABSOR. ACÚSTICA	75,70 M2	66,00	4.996,20
6.00	ESPELHO CRISTAL 4MM BIZOTADO S/ COMPENSADO NAVAL 15MM	0,81 M2	420,80	340,85
7.00	BANCADA RETA TRABALHADA EM ONIX SUMMER	1,30 M2	1.994,04	2.592,25

8.00	VIDRO 4MM C/ PELICULA COR PRETA P/ ARMÁRIO DA BANCADA EM ONIX SUMMER	1,35 M2	247,97	334,76
9.00	CACHORRO EM CHAPA DE FERRO DE 1 1/2`` (CONF. PROJ.)P/ SUSTENT. DA BANCADA EM ONIX SUMMER	8,00 UD	32,58	260,64

013 Grupo: INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS **TOTAL GRUPO R\$ 1.544,40**

1.00	RALO SECO D=100MM	1,00 UD	21,14	21,14
2.00	CAIXA SIFONADA COM TAMPA EM ACO INOX	1,00 UD	43,81	43,81
3.00	PONTO DE DRENO COMPLETO PARA SPLIT	5,00 UD	93,76	468,80
4.00	PONTO HIDRAULICO MATERIAL E EXECUCAO	5,00 UD	107,94	539,70
5.00	PONTO SANITARIO MATERIAL E EXECUCAO	5,00 UD	94,19	470,95

014 Grupo: INSTALAÇÃO ELÉTRICA BAIXA TENSAO **TOTAL GRUPO R\$ 18.345,35**

1.00	LUMINÁRIA ITAIM 4X14W REF. 2690 REFLETOR E ALETAS BARABÓLICAS DE ALUMÍNIO (COMPLETA)	30,00 UD	403,49	12.104,70
2.00	INTERRUPTOR 1S	4,00 UD	9,19	36,76
3.00	INTERRUPTOR 2S	2,00 UD	15,97	31,94
4.00	PONTO ELETRICO COMPLETO(FIAC,TUBUL,CONEX,CX.PVC)	54,00 UD	105,11	5.675,94
5.00	REVISÃO DA INSTALAÇÃO ELÉTRICA COM REPOSIÇÃO DO QUE FOR NECESSÁRIO	1,00 Vb	150,00	150,00
6.00	INTERRUPTOR THREE WAY	6,00 UD	20,22	121,32
7.00	TOMADA 2P+T FAB. PIAL	5,00 UD	16,55	82,75
8.00	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA FORCE LINE C/ 2 LAMP. FLUORESC. DE 8W	2,00 UD	70,97	141,94

015 Grupo: INSTALAÇÃO TELEFÔNICA/LÓGICA **TOTAL GRUPO R\$ 4.154,40**

1.00	PONTO DE COMPUTADOR ATERRADO	9,00 UD	127,02	1.143,18
2.00	PONTO TELEFONICO(FIAC,TUBUL,CONEX,CXPVC)	10,00 UD	96,95	969,50
3.00	TOMADA FEMEA RJ-45	9,00 UD	46,15	415,35
4.00	TOMADA FEMEA RJ-11	10,00 UD	44,80	448,00
5.00	PONTO LÓGICO COMPLETO(CABO LÓG, TUBUL, CONEX, COM CX. ALUMÍNIO)	9,00 UD	130,93	1.178,37

016 Grupo: IMPERMEABILIZAÇÃO **TOTAL GRUPO R\$ 181,04**

1.00	REGULARIZACAO DE SUPERFICIE P/ IMPERMEAB.	3,43 M2	11,39	39,07
2.00	IMPERMEABILIZAÇÃO COM MANTA POLIESTER 3MM	3,43 M2	32,35	110,96
3.00	PROTEÇÃO DE SUPERFÍCIE IMPERMEABILIZADA	3,43 M2	9,04	31,01

TOTAL DA OBRA R\$ 157.860,74

(cento e cinquenta e sete mil, oitocentos e sessenta reais e setenta e quatro centavos)

ANA PAULA TEIXEIRA BASTOS SOBREIRA
ENGENHEIRA CIVIL CREA 11.120-D

IZABEL CRISTINA DE VASCONCELOS CARNEIRO
SERVIÇO DE ORÇAMENTAÇÃO CREA 13.171-D

ANA WALEWSKA FEITOSA BATISTA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CREA 8422-D